1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

35
93

/2
02

5/
2

28-05-2025

N.º 102

 2.ª série

AGRICULTURA E PESCAS

Instituto Nacional de Investigação Agrária e Veterinária, I. P.

Aviso (extrato) n.º 13593/2025/2

Sumário: Procedimento concursal comum para o preenchimento de quatro postos de trabalho, com vín-
culo jurídico de emprego público, por tempo indeterminado, na categoria de técnico superior,
para o exercício de funções no Instituto Nacional de Investigação Agrária e Veterinária, I. P.

Procedimento concursal comum para o preenchimento de 4 (quatro) postos de trabalho com vínculo
jurídico de emprego público na categoria de técnico superior, do mapa de pessoal do Instituto
Nacional de Investigação Agrária e Veterinária, I. P., na modalidade de contrato de trabalho em
funções públicas por tempo indeterminado.

1 — Nos termos do disposto nos artigos 30.º e 33.º da Lei Geral de Trabalho em Funções
Públicas (LTFP), aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugados com o artigo 11.º
da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que, por meu Despacho datado de 5 de
maio de 2025, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, a contar do dia seguinte à publicação do
presente aviso, procedimento concursal comum para preenchimento de 4 (quatro) postos de trabalho
na categoria de técnico superior, do mapa de pessoal do INIAV.I. P., na modalidade de contrato de tra-
balho em funções públicas, por tempo indeterminado.

2 — Foi dado cumprimento ao previsto no artigo 34.º do Regime de Valorização Profissional dos
trabalhadores com vínculo de emprego público (RVP), aprovado pela Lei n.º 25/2017, de 30 de maio,
tendo a entidade gestora do sistema de requalificação (Direção-Geral da Administração e do Emprego
Público — DGAEP), expressamente declarado a inexistência de trabalhadores em situação de valorização
profissional, cujo perfil se adequasse às características dos postos de trabalho em causa.

3 — Local de Trabalho: Instituto Nacional de Investigação Agrária e Veterinária, I. P., Av. da Repú-
blica, Quinta do Marquês, 2780-157 Oeiras (Sede).

4 — Âmbito do recrutamento: o recrutamento é aberto a trabalhadores com vínculo de emprego
público por tempo indeterminado previamente constituído, com vínculo de emprego público a termo
ou sem vínculo de emprego público.

5 — Caracterização dos postos de trabalho:

Ref.ª a) área de Medicina Veterinária: 3 postos de trabalho

Atividade de diagnóstico em anatomopatologia (necrópsias, histopatologia, citologias, entre
outros); desenvolver atividade de diagnóstico das EETs; desenvolver atividade diversa na área do diag-
nóstico bacteriológico, parasitológico e virológico das doenças dos animais (exame direto, técnicas de
ELISA, PCR, RT-PCR entre outros); atividade diversa na área do diagnóstico no âmbito da resistência
aos antimicrobianos; outras atividades relacionadas com as atividades do Laboratório Nacional de
Referência nesta área.

Ref.ª b) área de Anatomia Patológica: 1 posto de trabalho

Atividade no tratamento de tecidos biológicos para observação microscópica ótica, com vista ao
diagnóstico anatomo-histopatológico no âmbito da prestação de serviços ou de trabalhos de natureza
científica/experimental; execução das diversas fases da técnica citológica e histológica; execução de
técnicas laboratoriais, incluindo a preparação de reagentes e soluções, consideradas fundamentais
para a obtenção de diagnóstico, ou para fins de investigação científica, nomeadamente métodos his-
toquímicos, imuno-histoquímicos e de patologia molecular; arquivo e manutenção da coleção de peças
anatomo-histopatológicas; Gestão de stocks de reagentes e consumíveis; participação na aplicação
do Sistema Interno de Gestão da Qualidade; gestão e manutenção do funcionamento do laboratório,
incluindo o controlo da utilização de equipamentos; manutenção de regras de higiene e segurança no
trabalho de acordo com o definido pelo Instituto em manual próprio; outras atividades relacionadas
com as atividades do Laboratório Nacional de Referência nesta área.

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

35
93

/2
02

5/
2

28-05-2025

N.º 102

 2.ª série

6 — Nível habilitacional: estar habilitado com licenciatura ou grau superior, de acordo com o seguinte:

Ref.ª a) Medicina Veterinária.

Ref.ª b) Anatomia Patológica e Tanatologia ou em Ciências Biomédicas.

7 — Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, o presente
procedimento concursal é publicitado integralmente na Bolsa de Emprego Público (BEP), em www.bep.gov.pt,
até ao 2.º dia útil após a data da publicação do presente Aviso e na página eletrónica do Instituto Nacional
de Investigação Agrária e Veterinária, I. P., em www.iniav.pt/procedimentos-concursais-e-de-mobilidade,
disponível para consulta a partir da data da publicitação na BEP.

21 de maio de 2025. — A Vogal do Conselho Diretivo, Patrícia Inácio.
319086536